
 
 

URDHRI 
“GJERGJ KASTRIOTI SKËNDERBEU” 

 
U jepet qytetarëve shqiptarë dhe të huaj për ndihmesë të 

qenësishme ose akte të veçanta heroike në mbrojtjen, forcimin e 
përparimin e Republikës së Shqipërisë. Ky urdhër do të jetë i 

artë. 



 
Nr. Personi, 

Institucioni i 
dekoruar 

Nr. i 
Dekretit

Data e 
Dekretit 

Datëlindja Vendlind. Statusi Profesioni Propozuesi 

1.  Richard Lugar 5454 30.08.2007 - SHBA Senator Politikan Kryeministri 

2.  Sam Nunn 5455 30.08.2007 - SHBA Ish Senator Politikan Kryeministri 

3.  Lef Nosi (P. v.) 5545 17.12.2007 09.04.1877 Elbasan Drejtues i Lëvizjes 
Kombëtare, 
firmëtar i aktit të 
Pavarësisë 

Veprimtar, patriot Kryetare e 
Kuvendit 

4.  Dom Nikollë 
Kaçorri (P.v.) 

5546 17.12.2007 v. 1862 Lurë, 
Dibër 

Drejtues i Lëvizjes 
Kombëtare, 
firmëtar i aktit të 
Pavarësisë 

Veprimtar, patriot Kryetare e 
Kuvendit 

5.  Mit'hat Frashëri 
(P.v.) 

5547 17.12. 2007 25.03.1880 Janinë Drejtues i Lëvizjes 
Kombëtare, 
firmëtar i aktit të 
Pavarësisë 

Veprimtar, patriot Kryetare e 
Kuvendit 

6.  Pandeli 
Evangjeli (P.v.) 

5548 17.12. 2007 - - Drejtues i Lëvizjes 
Kombëtare, ish 
kryeministër 

Veprimtar, 
patriot, politikan, 
deputet 

Kryetare e 
Kuvendit 

7.  Ali Këlcyra 
(P.v.) 

5549 17.12. 2007 v. 1891 Këlcyrë, 
Përmet 

Veprimtar politik, 
ish deputet, ndër 
drejtuesit e "B. 
Kombëtar" 

Jurist Kryetare e 
Kuvendit 

8.  Wolfgang 
Grossruck 

5745 06.06.2008 - Austri Zv/President i 
Asamblesë 
Parlamentare të 
OSBE-së, 
Zv/Kryetar i 
Komis.Politik. e 
Jasht. të Austrisë në 
Parl. Austriak 

Politikan Kryetare e 
Kuvendit  

9.  Hashim Thaçi 5762 17.06.2008 - Kosovë Kryeministër i 
Kosovës 

Politikan Presidenti i 
Republikës 



10.  Gordon England 5855 30.07.2008 - SHBA Zv/Sekretar i 
Mbrojtjes i SHBA 

- Ministria e 
Mbrojtjes 

11.  Azem Hajdari 
(P.v.) 

5877 04.09.2008 - Tropojë Nga drejtuesit e 
Lëvizjes studentore 

Politikan Grupimi 
"Dhjetor '90" 

12.  Fan S. Noli (P.v.) 5878 16.09.2008 - Turqi Personalitet i madh 
i Historisë 
Kombëtare 

Udhëheqës 
shpirtëror i 
Lëvizjes 
Kombëtare 

Shoq. Shqipt-
Amerik. në 
SHBA, 
Konsulli i 
Nderit i Shqip. 
në Boston 

13.  Fatmir Sejdiu 5923 30.10.2008 23.10.1951 Kosovë, 
Podujevë 

President i Kosovës Politikan, jurist,  Presidenti i 
Republikës 

14.  Jaap de Hoop 
Scheffer 

6152 04.05.2009 - - Sek. i Përgj. i 
Atlantikut të Veriut 

Politikan Min. e Punëve 
të Jashtme 

15.  Haxhi Selim 
Muça 

6486 01.04.2010 - - Kryetar i Bashk. 
Myslimane të Shq. 

- Presidenti i 
Republikës 

16.  Anastas 
Janullatos 

6487 01.04.2010 - - Kryepeshkop i 
Tiranës, Durrësit 
dhe i gjithë 
Shqipërisë 

- Presidenti i 
Republikës 

17.  Rrok Mirdita 6488 01.04.2010 - - Arqipeshkv 
Metropolit i Tiranës 
e Durrësit dhe 
Kryetar i Konf. 
Ipeshkvnore 

- Presidenti i 
Republikës 

18.  Reshat Bardhi 6489 01.04.2010 - - Kryegjysh Botëror i 
Bektashinjve 

- Presidenti i 
Republikës 

19.  Televizioni 
Shqiptar 

6512 16.04.2010 - - Televizion publik - Drejtoria e 
Përgjith. e 
Radioteleviz. 

20.  Sabri Hamiti 6531 30.04.2010 10.05.1950 Podujevë, 
Kosovë 

Studiues Studiues Presidenti i 
Republikës 

21.  Teatri Kombëtar 6584 26.05.2010 - - - - Min. e Arsimit 

22.  Imam Isa Hoxha 
(P.v.) 

6784 23.11.2010 - - Ish Myfti i 
Shqiptarëve në 
New York, SHBA 

- Komiteti Shtet. 
për Kultet 



23.  Imzot Zef 
Oroshi (P.v.) 

6785 23.11.2010 - - Themelues i Kishës 
së Zonjës së 
Këshillit të Mirë në 
New York, SHBA 

- Komiteti Shtet. 
për Kultet 

24.  Sheik Hamad 
Bin Khalifa Al-
Thani 

7126 18.10.2011 - - Emir i Katarit - Ministria e 
Punëve të 
Jashtme 

 
 

  
 


